AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Plan Modulaire en chirurgie « au-dela des bases » Module 2 - Chirurgies
urogénitales et paroi abdominale

Date(s) 03/02/2026 - 05/02/2026

Lieu 9 avenue de la Forét de Haye
Batiment D - 2éme étage
54505 Vandceuvre-Lés-Nancy
France

D92A

D974

D92A

Faculté de Médecine, Q Burger King @
Maieutique et métiers... o

@.

CHRU de'Nancy - 0
Hoépitaux de Brabois "%
O

o

Go gle La Maniguette m

Map data ©2025 Google

Présentation générale
Formation complete

Le Plan modulaire en chirurgie pratique « au-dela des bases » est une
formation compléte, pratique et innovante en chirurgie des tissus mous
accessible a tout vétérinaire, organisée par le Groupe d’étude en chirurgie
(GEC) de 'AFVAC.

4 raisons de choisir le plan modulaire en pratique chirurgicale :

o La progression et I'excellence pédagogique de 'AFVAC : avec 2
sessions, une de 4 jours, puis une de 3 jours.

» La pratique chirurgicale au centre de la formation : le plan modulaire
comprend pour chaque session de nombreux travaux pratiques, en
petits groupes.

o Un plateau technique parfaitement équipé situé a 1h30 de Paris en
train, a Vandceuvre-lés-Nancy. “Jamais la premiére fois sur le patient*
et jamais sur un animal d’expérimentation : 'AFVAC fait appel pour
cette formation a des simulateurs, des modeles anatomiques, des
mannequins, et un nombre limité de cadavres de chiens provenant du
Don du corps a la science, et utilisés de fagon rationnalisée.

« Des formateurs experts a votre écoute Encadré par 2 formateurs, vous
bénéficierez de leur expertise et d’'un groupe limité.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéo projecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

2.15.1.0

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Objectifs pédagogiques

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

03/02/2026
09:00-09:30

03/02/2026
09:30-09:50

03/02/2026
09:50-10:20

03/02/2026
10:20-10:50

03/02/2026
10:50-11:00

03/02/2026
11:00-11:30

03/02/2026
11:30-12:00

03/02/2026
12:00-12:30

03/02/2026
12:30-13:45

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

e gérer chirurgicalement une obstruction du bas appareil urinaire chez le
chien et le chat ;

o autonome sur les chirurgies génitales courantes ;

e réparer une rupture de la paroi abdominale ;

o prendre en charge un hémoabdomen lié a un saignement splénique.

19h35

Cette formation vous apporte 1.47 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Cyrill PONCET (email: cponcet@fregis.com, tel: N/D)

Anatomie chirurgicale

Sondages urétraux difficiles
chez le chien et le chat

La cystotomie: exemple des
calculs vésicaux

La néphrotomie

Urétrotomie chez le chien

L'urétrostomie chez le chat

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

03/02/2026
13:45-17:00

04/02/2026
08:30-09:00

04/02/2026
09:00-09:30

04/02/2026
09:30-10:30

04/02/2026
10:30-11:00

04/02/2026
11:00-11:30

04/02/2026
11:30-12:00

04/02/2026
12:00-12:30

04/02/2026
12:30-13:45

04/02/2026
13:45-17:00

05/02/2026
08:30-09:00

05/02/2026
09:00-09:20

05/02/2026
09:20-09:50

05/02/2026
09:50-10:30

Travaux

dirigés

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Travaux
dirigés

Cours

Cours

Cours

Cours

Le systéme urinaire

Dois-je stériliser et quand?

Ovariectomie et castration
chez le chat et le chien

La tumeur mammaire du chien
et du chat

Pyomeétre et
ovariohysterectomie

La césarienne

Episiotomie, hyperplasie
vaginale et cryptorchidie

Le systéme génital

Anatomie chirurgicale

Les hernies abdominales
congénitales

La rupture traumatique de la
paroi abdominale

La hernie diaphragmatique et
la hernie phrénicopéricardique

Jean-Philippe Billet

Francois-Xavier Ferrand

Frangois-Xavier Ferrand

Jean-Philippe Billet

Francois-Xavier Ferrand

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet, Stéphane
Bureau, Frangois-Xavier
Ferrand

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

Francois-Xavier Ferrand

Jean-Philippe Billet

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC !

Asspciation Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

05/02/2026
10:30-11:00

05/02/2026
11:00-11:30

05/02/2026
11:30-12:00

05/02/2026
12:00-12:30

05/02/2026
12:30-13:45

05/02/2026
13:45-17:00

Formateurs

Pause

Cours

Cours

Cours

Déjeuner

Travaux
dirigés

Contact inscription

La hernie périnéale

Prise en charge d'un
hémoabdomen

La splénectomie

La paroi abdominale

Jean-Philippe Billet

Frangois-Xavier Ferrand

Jean-Philippe Billet, Stéphane
Bureau, Frangois-Xavier
Ferrand

Billet Jean-Philippe (DV, Dip. ECVS, DU Microchirurgie), Ferrand Frangois-
Xavier (DV, Dip. ECVS (Small Animal Surgery), DESV en Chirurgie des
animaux de compagnie), Bureau Stéphane (DV, DESV Chirurgie, Dip. ECVS,

DU Microchirurgie)

Jérbme Buisson (email: jpuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



	Formation complète

