

## Programme de formation

**Intitulé de la formation** Plan Modulaire en chirurgie « au-delà des bases » Module 2 - Chirurgies urogénitales et paroi abdominale

**Date(s)** 03/02/2026 - 05/02/2026

**Lieu** 9 avenue de la Forêt de Haye  
Bâtiment D - 2ème étage  
54505 Vandœuvre-Lès-Nancy  
France



### Présentation générale

#### Formation complète

Le Plan modulaire en chirurgie pratique « au-delà des bases » est une formation complète, pratique et innovante en chirurgie des tissus mous accessible à tout vétérinaire, organisée par le Groupe d'étude en chirurgie (GEC) de l'AFVAC.

4 raisons de choisir le plan modulaire en pratique chirurgicale :

- La progression et l'excellence pédagogique de l'AFVAC : avec 2 sessions, une de 4 jours, puis une de 3 jours.
- La pratique chirurgicale au centre de la formation : le plan modulaire comprend pour chaque session de nombreux travaux pratiques, en petits groupes.
- Un plateau technique parfaitement équipé situé à 1h30 de Paris en train, à Vandœuvre-lès-Nancy. “Jamais la première fois sur le patient” et jamais sur un animal d’expérimentation : l'AFVAC fait appel pour cette formation à des simulateurs, des modèles anatomiques, des mannequins, et un nombre limité de cadavres de chiens provenant du Don du corps à la science, et utilisés de façon rationalisée.
- Des formateurs experts à votre écoute Encadré par 2 formateurs, vous bénéficierez de leur expertise et d'un groupe limité.

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéo projecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

2.15.1.0

## Objectifs pédagogiques

- gérer chirurgicalement une obstruction du bas appareil urinaire chez le chien et le chat ;
- autonome sur les chirurgies génitales courantes ;
- réparer une rupture de la paroi abdominale ;
- prendre en charge un hématoabdomen lié à un saignement splénique.

**Durée de la formation** 19h35

**Validation** Cette formation vous apporte 1.47 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

## Prérequis

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

**Contact scientifique** Cyril PONCET (email: cponcet@fregis.com, tel: N/D)

## Programme détaillé de la formation

03/02/2026 09:00-09:30	Accueil des participants		
03/02/2026 09:30-09:50	Cours	Anatomie chirurgicale	Jean-Philippe Billet
03/02/2026 09:50-10:20	Cours	Sondages urétraux difficiles chez le chien et le chat	Jean-Philippe Billet
03/02/2026 10:20-10:50	Cours	La cystotomie: exemple des calculs vésicaux	Jean-Philippe Billet
03/02/2026 10:50-11:00	Pause		
03/02/2026 11:00-11:30	Cours	La néphrotomie	Jean-Philippe Billet
03/02/2026 11:30-12:00	Cours	Urétrotomy chez le chien	Jean-Philippe Billet
03/02/2026 12:00-12:30	Cours	L'urérostomie chez le chat	Jean-Philippe Billet
03/02/2026 12:30-13:45	Déjeuner		

03/02/2026 13:45-17:00	Travaux dirigés	Le système urinaire	Jean-Philippe Billet
04/02/2026 08:30-09:00	Cours	Dois-je stériliser et quand?	François-Xavier Ferrand
04/02/2026 09:00-09:30	Cours	Ovariectomie et castration chez le chat et le chien	François-Xavier Ferrand
04/02/2026 09:30-10:30	Cours	La tumeur mammaire du chien et du chat	Jean-Philippe Billet
04/02/2026 10:30-11:00	Pause		
04/02/2026 11:00-11:30	Cours	Pyomètre et ovariohysterectomie	François-Xavier Ferrand
04/02/2026 11:30-12:00	Cours	La césarienne	Jean-Philippe Billet
04/02/2026 12:00-12:30	Cours	Episiotomie, hyperplasie vaginale et cryptorchidie	Jean-Philippe Billet
04/02/2026 12:30-13:45	Déjeuner		
04/02/2026 13:45-17:00	Travaux dirigés	Le système génital	Jean-Philippe Billet, Stéphane Bureau, François-Xavier Ferrand
05/02/2026 08:30-09:00	Cours	Anatomie chirurgicale	Jean-Philippe Billet
05/02/2026 09:00-09:20	Cours	Les hernies abdominales congénitales	Jean-Philippe Billet
05/02/2026 09:20-09:50	Cours	La rupture traumatique de la paroi abdominale	François-Xavier Ferrand
05/02/2026 09:50-10:30	Cours	La hernie diaphragmatique et la hernie phrénicopéricardique	Jean-Philippe Billet

05/02/2026  
10:30-11:00      Pause

05/02/2026 11:00-11:30	Cours	La hernie périnéale	Jean-Philippe Billet
---------------------------	-------	---------------------	----------------------

05/02/2026  
11:30-12:00      Cours      Prise en charge d'un hémoabdomen      François-Xavier Ferrand

05/02/2026 12:00-12:30	Cours	La splénectomie	
---------------------------	-------	-----------------	--

05/02/2026  
12:30-13:45      Déjeuner

05/02/2026 13:45-17:00	Travaux dirigés	La paroi abdominale	Jean-Philippe Billet, Stéphane Bureau, François-Xavier Ferrand
---------------------------	-----------------	---------------------	--

**Formateurs**      Billet Jean-Philippe (DV, Dip. ECVS, DU Microchirurgie), Ferrand François-Xavier (DV, Dip. ECVS (Small Animal Surgery), DESV en Chirurgie des animaux de compagnie), Bureau Stéphane (DV, DESV Chirurgie, Dip. ECVS, DU Microchirurgie)

**Contact inscription**      Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)